
Me date 08.07.2019.

PJ]OSA I E KONIIRATIIS: KONTRATA
KUVENDI I KOMLINES DRAGASHI, 1ne vazhdim"Autoriteti Kontraktues,,), np nj€rdn ane; dhe
* EBK "Sh'p andn ti nj€ kontrate publike per pune esh€nuara Ndert fshati

me numdr identifi r.i mb 3_5Zl

Neni I L6nda

1.1 I kutimi vijim nga ana e Kontraktuesit:2 1 ve pe fshatin Brod(Ritenderim)
! igjina nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Qmimi

2'1 (:rnfpi total i pun€ve duhet t€ jete: 19,390.80 €; nentembedhjere mij e treqindle nentedhjete
cent).

2'2 Qmimi i pdrmendur n!.Nenl 2.1 me sipdr duhet td- jetd e vetmja pagese q€ Autoriteti $ontraktues i kasipas kontratds' Ai duhet td jet6 i prer€ dhe t6 mos i ndnshtrohet norystrimeue,

2'3 Pagesat do td b€hen n€ pajtim me Kushtet e p€rglithshme dhe/ose td veganta te kontrates.

Neni 3Rendi i pirpar€sis€ i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet n€ viiim:

(4.)

(b)
(c)
(d)
(el
(D
(o\

Euro e tetedhjete

borxh Kontraktuesit

Marr€veshja e kontrat€s;
Kushtet e Veganta t€ Kontrat€s;
Kushtet e Pergiithshme t€ Kontrat€s;
Te,nderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;
g{ert1 fi rylciare (Paramasa dhe parallogari a) i

3'2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrb€jn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; dhe nd raste te paqartdsis. osediverglencds, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ p€rpardsisd nd td cilinjand'dhdn€ m€ sipdr.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te giitha
Kontraktuesit et Autoritetit Kontraktues, nga nj€ra an€ dhe

fbks, email os identifikimit dhe duhet t€ d€rgohen me postd,
es mund td adresohen Autoritetit Kontraktuesose Menaxher 

ntrates.
4.2 Ndse personi
qe ka afaf te fund ta thot€ kdte nE komunikat€n e tij. Sa her€

Nd td glitha rastet vertetim td pranimit t€ komunikatds sd tij.
pranimin e komunikimit t€ tij.

d njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rveg n€se
rtifikatd apo vendim do t6 jet€ nd forrn€ t€ shkruar dhe fial!t ,,njofton,,,
drputhje me rrethanat. Ndonjd miratim, paltim,certifikaid ose vendim i



4.4 Kjo kontrate Eshte e pdrgatitur ne guhEnffi
Konl.raktues dhe nid origjinale p€r Kontraktuesin.

I n€ tri origjinale, dy prej td cilave jand p€r Autoritetin

P€r Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRAT'ES

Neni I Pirkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

l ' l "Kontrat€" do td thotd marrdveshje t Autoritetit kontuaktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shdnuar ne formularin e kontratestd ndnshkruar ngapaleL duke pdrfshir€ td r k€td dhe te giitha dokumentet e inkorporuar me referenc6 n€ t6.

l'2 "Punu" konsiderohen td giitha ato pune t€ cilat jand objekt i kontrates dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qd td kryhen ngakontraktuesi, qofshin ato nddrtim. restaurim, meremetim apo rrEnim nddrtesash, pajisle, struktur" i".hi"i;;i;;; civil, struktura td tjera apo pjes€te tyre.

1 3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n0 formularin e kontratds, i cili (te cilet) gsh6 palen€ kontratd dhe eshte i obliguar t0 kyeje punet sipaslaneveshjes dhe i cili do te #ant shum€n sipas man€veshjes me kontrat€.
l'4 "Menaxheri i Projektit" esht€ njeriu i caktuar n€ kushtet e veQanta rc kontrates_( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga AutoritetiKontraktues), i cili eshtc p€rgiegies per mbikdqyTjen e kryerjes se punbve dhe p6r td giithi honesite d"i."it:i ."J.rn":e Autoritetit Kontraktues.
l'5('Qmimi Kontratds" do td thot€ shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes nd formularin e kontrates.

1.6 "vendi i ndErtimit" do t€ thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve te kontraktuara.
l'7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thot€ e t€rd makineria p€rfshird edhe at6 pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q€ nevojiten pdr kryerjen epundve t0 kontraktuara qd duhet t€ b€hen sipas kontrat€s.

l'8 "skicat" nenkuptojne vizarimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues p€r kryeq'en e pundve tdkontaktuara.

Nuro Ismaili

Zyrtar p5r €s i prokurimit

08.07.2019,

PEr Kontraktuesin

2 Gluha do te jete gjuha e shffytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



1.9 "KPK" do td thote Kushtet e Pdrgiithshme te Kontrates.

I . I 0 "K!aK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates .

Neni 2 Gjuha dhe ligii iaplikuesh6m

2.1 KVK e saktdsojn€ cili €sht€ ligji qe i pdrcakton G gjitha gdshdet qd nukjand td mbuluara n€

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet pal€ve hartohen nd gjuhon e specifikuar

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jetd valid vet€m ndse ka marr€veshje t€ shlcruar pormes t€ cilds Kontraktuesi e
saj te njd pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qE, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti konhaktues, ta
ndonjd pOrfitim apo interes nga ajo, p€rveg nd k€to raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pages€, nd favor t€ bankier€ve te Kontraktuesit, td shumave qe duhet te
kontratds: ose

b) nd rast td dh0nies se te drejtes se Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit p€r td kerkuar pagesdn
kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

njejtdn mdnyrd si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjent6ve td tij ose puni
ndonjd pjese td kontrat€s ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxheiit t6 Projektit nuke li

3.3 P€r qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta tiroi€
kontrat€s qd tashm0 0sht€ realizuar ose pEr pjesdn q€ nuk €shtE bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te konh'ates duhet t€ plot€sojn€ kiteret e p€rshtatshmdrisd qd zbatohen
transferimi bdhet n0 bank€ apo kompani td sigurimit ose institucion tjet€r financiar.

Neni 4 Nin-kontraktimi

4. I N€nkontrata dshte valide vetem n€se ka man€veshje t€ shkruar p€rmes s€ cilds Kontraktuesi ia
nje pale t€ trete.

4.2 Elementet e kontrates qd do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen td
dordzimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates.
Autoritetin Konhaktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmOrojd Kontraktuesin pdr vendimin e vet br
9uke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk l€shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ni:nkontrakton pa autori
Te giithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e pdrshtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndOrmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megii
nevojshme, pagesat direkte pdr n€nkontraktordt.

4.4 Kontraktuesi eshtd pergiegies p€r aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n€nkontraktuesve t0 vet si

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 Ndse €shtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti konhaktues duh

f9fj" te skicave t€ pdrgatitura pdr realizimin e kontratds dhe kopje t€ specif,ikimeve dhe dokumenteve

4.5 N€se ndnkontraktuesi ka marrd ndonj€ obligim t€ vazhdueshOm q6 vazhdon p€r nj€ periudh€ q€ e
kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me fumizimet q€ i iep n€nkontraktuesi. Kontraktuesi duhet
periudhds sd garancis€, t'i transferojd menjdherO te Autoriteti kontraktues, me k€rkes€ dhe
obligimeve t€ tilla pdr koh€zgiatjen e garancisd sd skaduar.

blej€ kopje tjera td k€tyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jan€ ne
p€rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td glithi skicat, specifikimeidhe do1

5.2 P€rveg ndse 0sht€ e nevojshme p€r qdllime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet dera
t€ p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ tuete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te iutor

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qd inko
udhOzimet q0 jand tE nevojshme p€r ekzekutim t€ mird t€ kontratds dhe pdr kompensim d6mi nga ndonj

kontratOs

Neni 6 Qasja nE vend punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6, I Autoriteti kontraktues, n0 koh€n.e duhur dhe n6 p€rputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje
n€ pdrputhje me programin e zbatimit te detyrave t€ pdrcaktuara ne keto Kushte te pergiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt€zimit, duhet t€ mir€mbaje gdo objekt td vendosur n€ dispozicion t0
kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne giendjen e tyre origlinale pas p€rfirndimit te kontra

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ketd te drejte t€ ndonjd pagese per permir€simet qd rezultojn€ nga puna e

7.1 Kontraktuesi mund te kerkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve td rregulloreve dhe informatave mbi

itura

KVK.

transferon kontratdn e vet ose nj€ pjes€ t€

kontrat€n ose njd pjes€ t€ saj, ose

ose qe do te behen borxh sipas

ndoqj€ person tjet6r i detynrar ne rastet

nga obligimet e veta pdr pjes€n e

dhEnien e kontrat€s perveg ne raste kur

realizimin e nj€ pjese td kontratEs sd tij

Autoritetit kontraktues me rastin e

duhet te njoftoj me shkrim
30 dit€ pune nga marrja e njoftimit,

me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

mund t€ siguroj, ku e konsideron si td

td agjentdve ose te punesuarve, nd te
ve tE tij. Aprovimi i n€nkontraktimit t€
Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas

at€ t€ periudh0s se garancis€ n€n
nE gfar€do momenti pas skadimit td

td Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e

t'i japO Kontraktuesit, pa pagesO, njd
te kontrates. Kontraktuesi mund td
icion. Pas ldshimit td certifikat€s

fiera te kontrates.

ijep autoriteti kontraktues nuk duhet
kontraktues.

jnd ato dokumente plot€suese dhe
defekt t€ saj.

akses Kontraktuesit ne vend ounishte.

n€ giendje t€ mir€, dhe duhet, n€se

me iniciativ€n e tij.



zakonet, urdherate apo ligiet anesore te Republikds se mund te ndikojnd te Konkontrat€. Autoriteti kontraldues mund ta jap€ ndihmdn aktuesit me shpenzime t6

dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do t6 bt
si per te gJitha vi.zat dhe lejet e nevojshme, duke p€rfshir€

8.1 Kontraktuesi duhette veproj€ sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. l
urdhri.administrativ shkon pdrtej fushdveprimit te kontrat€s, ai, auf.i iu ekspozuar d€nimit per
kontraktues ger kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimiite urdhrit. Ekzekutimi
per shkak td ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe tc veprojd sipas t€ giitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi r
qd personeli i tij, td afbrmit e tyre, dhe punetoret vendor€ te tij giithashtu t'i respektiojnd dhe td veproj

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd te gjitha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me kontrat€n si
kur kjo eshtd e nevojshme pdr q€llime t€ ekzekutimit t€ kontrat€s, ai nuk do te publikoje ose shpalosd
me shkrim nga Autoriteti konhaktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi dshte grup, pOrb0rja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa pOlqimin paraprak me

vetem nese kualifftimet e tyre p€rkat€se, ose karakteristikatjan6 n0 thelb te barabarta ose me te mke

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

P.rDu'eur' slcrDrmct e te clleve ri.ontrakiuesi dhi Autor.iteti t"."i t * il;;il;;;J"lr'O-":
Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

10. I Kontraktuesi do td, jo md vond se dita e n€nshkrimit t€ kontrat€s, fumizoj Autoritetin Kontrak

l]:J.,!"1.3i:l;tuTi e sigurisd do te saktesohet n€ KVK. Siguria e ekzekuiimit do t€ ndalet nga
humbjeje qe eshte pasoj€ e mosekzekutimit te plote dhe te duhur-te obligimeve kontraktore nga ani e

10.2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshimit te Certifikatds s€ pranimit te

I 0.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrates do te jet€ n€ form€n e dhen€ nd pjesen IV td kontratgs.

Neni 11 Pirgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

8.5 Kontraktuesi do t0 siguroj se punEt do t€ fillojne dhe tE perfundojn€ brenda afatit te caktuar rene

arimin e defekteve
se dhe pdr md tepdr

8.7-Kontraktuesi do td siguroj pdr cildsind e punes dhe p6r cil€sind e materialeve dhe cil€sis6
realizimin e pundve td kontraktuara.

8'8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zondn e ndeftimit menjehero pas fillimit te punes per arsyet e

a. . nE qoft€ se p€r kryerjen e pun6ve pajisjet e rdnda si: ekskavator€ td llojeve t€ ndryshme,
t€ larta, etj do td p€rdoren dhe
b. ne menlre qe te mos demtoje kalimtar€t e rastit, objektet pdneth, hafikun etj.

8.9 Konhaktuesi do td jete p€rgjegi€s pdr sigurin€ e td giitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.l.Kontraktuesi duhet t€ pun€soj.persolgl 
l(y! dhe t0 p€rdor pajisje tti identifikuara n0 tender e tij,

pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheli i frojefcii do td aprovoj gdo z€venddsim t€

ll.l Nga data e fillimit e deri sa td l0shohet Certifikata e Konigiimit td Defekteve, rreziqet e ldndi
demtimi i pronds (p€rfshird, pa kufizim, Pund! Impiantet, Materiai6t, dhe pajisjet) jan€ rreziqet e Kontr

l1'2 Kontraktuesi duhet te siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund t€ periud
pdrcaktuara nd KVK pdr ngiarjet e mdposhtme td cilatjand per shkakie rreziqeve t€ Kontraktuesit:

(a) humbje ose dOmtim i pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose dEmtim i pron€s (p€rveg Pun0ve, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ne lidhje(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

Kontraten; dhe

i giatd realizimit t€ obligimeve te tij me

te gjitha perpje\iet e nevojshme p€r tE
jen e punds dhe lejet e qdndrimit, p€r
dhe lejet e qendrimit per familjet e tge.

Kontraktuesi konsideron se kdrkesa e ni6
lje t€ kontratds, do ta njoftoje autoritetln
urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohel

Republik€n e Kosov€s dhe do t€ siguroje
sipas kdtyre ligleve dhe rregulloreve.

dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet
detaj t€ kontratds pa pajtim paraprak

m t€ Autoritetit kontraktues.

n€ programin e bdrd sipas Nenit 12.

realizimit t€ punimeve do t€ b€hen n€
shkall€n e aft€sis€ dhe zellit, e cila do t€

t€ punonj€sve qE janE pdrdorur pdr

kamion6 td llojeve td ndryshme, skela

td kryer pune ose personel detOr dhe
propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve
ato te propozuara giatd tenderit.

me siguri p€r ekzekutim td plotd dhe td
e Autoritetit kontraktues p€r gfar€do

ve personale, vde\la, dhe humbja ose
it dhe pronds se afdrt.

garantuese t0 defekteve n€ shumat e



I 1.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas ndnshkrimit te kontrates duhet li dOrgoj€ Autoritetit
ka p0r qellim kompensimin e nevojshem pOr td siguruar humbjen apo ddmet e pesuara.

I 1.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim td till€ atdherO kontrata do t€ konsiderohet e

pjesdmarrja nd aldivitetet e prokurimit pdr jo md pak se nj€ vit.

I1.5 Ne qofte se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe bind0se pdr zgjatjen e afatit td ofrimit te certi mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund te zgjasE afatin e caktuar p€r dor€zimin e certihkat€s mbi sigurimin ose te eliminojd s

htimi i kontraktuesit.
dhe td zbres€ gmimin e shpdrblimit nga

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohOs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit tE Projektit program p6r miratim. Programi do te
qe kerkohet p€r dor€zim dhe miratim tepdrmbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pundve, afatin

vizatimeve, metodat e pErgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet te

12.2 Ndse menaxheri i projektit p€r me tep€r kErkon modifikime ne programin e puneve nd kuaddr t€
ta rishikojd edhe njdherd programin dhe t'ia kthejO prapO Menaxherit td projektit. Kontraktuesi do
shumd se periudha e pOrcaktuar n€ KVK.

td kontraktuara kontraktuesi duhet
azhurnoj Programin nd intervale jo md

12.3 Per qdo pakdnaq€si apo mosmarrdveshje nd lidhje me modihkimin e programit, konhaktuesi do
t€ Proiektit.

sigurojd argument me shkrim Menaxherit

12.4 Paraqitja e programit te tille, duke p€rfshird gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do t€
sipas pundve td kontraktuara, si dhe 9do modifikim td pdrfshir€ nd programin e punimeve nuk

ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit

kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoj€ e neglizhencds se konhaktuesit giatd perpilimit te

t€ rezultoj€ n0 ndonj€ pagese shtese per
it.

Neni 13 Siguria nG vend punishte

l3.l Kontraktuesi do td ket€ t€ drejt€n td ndaloj qasjen ne vend-punishte p€r gdo person i cili nuk
p€rjashtim te personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

i pErfshir€ n€ zbatimin e kontrates, me

13.2 Konhaktuesi do td sigurojd sigurin6 nE vend-punishte gjate gjithe periudhds s€ ekzekutimit do t€ jet€ p€rgiegj€s per te marre hapat e
td parandaluar gdo humbje ose aksident inevojshdm, n€ interes t€ punonj€sve td tij, aglent€ve te Autoritetit Kontraktues dhe paldve te treta,

cili mund tE rezultoj€ nga kyerja e pun€ve.

13.3 Kontraktuesi do t€ man€ te glitha hapat e domosdoshme, p€r peryjeglesine e tij dhe me e tij, pdr t€ siguruar qd strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do td jete pergjegles p€r sigurimin, me e tij, ndrigimin, sigurin0, skermen
dhe pajisjet e sigurisd te cilatjan€ t€ nevojshme p€r zbatimin e duhur tE detyrave ose qe me arsye t0 k€rkohen nga Autoriteti Kontral:tues

Neni 14 Nddrhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigut'ojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme, ose pengojn0 tr{fikun n€, lidhjet e komunikimit td til1a si
rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do t€ marr€ parasysh kuflzimet ne pesh€ fltur zgjedh rruget dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegant€ td
apo per rc pOrforcuar pjesdt
Kontraktuesi. Kontraktuesi
Riparimet e dOmit te shkaktu

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pergiegi€s pdr t€ glitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ perputhje me Ligiiri e Republiktis se Kosoves.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ pdrfshire n€ gmimin e kontra$tuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do td harmonizoj€ gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje tC [atimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datds prej 28 ditOsh para dorezimit te tenderit dhe dates s€ fundit to vdrtetimit td perfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoje ndryshimin e gmimit td kontraktuar p€r shkak td ngritjes be tatimeve dhe/ose ngritjes se detynimeve
doganore nd qoftd se kjo ka ndodhur glat€ koh€s sa ka qen€ n€ vones€ <ontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose dOmtimi i Pun0ve ose Materialeve q€ do t0 p€rfshihen n0 Prurdt ne mes te Dat$s sd fillimit dhe n€ fund t€ periudhes s€
Korrigiimit t0 Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit n€se humbja oqe d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DIIE VONESAT

Neni 17 Fillimi ipun€ve

l7.l Kontraktuesi do td filloj pundt brenda afatit kohor te specifikuar nd KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pundt nd pajtim me Specifrkimet dhe Vizatimet dhe Puntit do t0 kryhen n€ pajtim me Programin e
dor€zuar nga Kontraktuesi, i p€rdit€suar me miratimin e Menaxherit t€ Projektit, dhe do tE plotesoj ato brenda afatit kohor tE specifikuar n€
KVK.

policdn dhe certifftat€n p€r sigurim q0

dhe kontrakhresi do td p€rjashtohet nga



Neni 18 Zgatja e periudh€s s6 ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ k€rkojE zgtratje td periudhOs s€ ekzekutimit nese realizimi i konhat€s s€
ndonjdr6n nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore tE p€rkufizuara si n6 Nenin 38:

18.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund t€ ketE vonesO, Kontrakuesi duhet ta lajm€roj€ Au1
kdrkese pEr zgjade t0 periudhds sO realizimit p€r td cilen ai konsideron se ka t€ dreite dhe, idrveg
Kontraktuesit dhe Autotitetit Kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues td
kontrollohet kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti le
periudhEs sd realizimit ndse mund td arsyetohet, ose nE mdnyrd prospektive ose retrospektive, ose
dhdn€ e drejta pdr zgjatje td periudhds.

Neni 19 D6met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do te paguaj d€met e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore td cekur
dshte me von€ se Data e K€rkuar e P€rfundimit. Shuma totale e d€meve tE likuiduara nuk duhet

ij vonohet, ose pritet se do t€ vonohe! pdr

Kontraktues se ka pdr qOllim te bejd
ka ndonj€ mandveshje tjet€r nd0rmjet

giith€piirfshir€se ashtu qe te mund te

me shkrim Kontraktuesit kete zgjatje te
informoj€ Kontraktuesin qd nuk i €sht€

KVK per gdo dite qe Data e P€rfirndimit
tejkaloj shum€n e pdrcakhrar nE KVK.

Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres ddmet e likuiduara nga pagesat pdr shkak t€ Kontraktuesit.
nd detyrimet e Konffakuesit.

e d€meve td likuiduara nuk do t€ ndikoi

19.2 Ndse Autoriteti Kontraktues ka fituar td drejten e vlerds maksimale nd baz€ te nenit 19.1 ai mundlt, pasi ta njoftoje Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te ndOrpres€ konfatdn; dhe

(c) te hyje ne nje konhate me njE pal6 t€ tretd n€ koston e Konhaktuesit per ofrimin e bilancit te puninieve.

Materialet dhe mjeshteritd

Neni 20 Regjistri i punds

20.1 Nje regiistdr i punds do td, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishtg nga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje
td paktdn informacionin e meposht€m:

a) kushtet e motit, nderprerjet e punes qe detyrohen nga moti me shi, or€t e punes, numrin dtie llojin e pun€tor€ve td pundsuar nd vend-
pudshte, materialet e furnizuara, pajisjet n€ p€rdorim, pajisjet jo nd glendje pune, testet e (yerJne vend, mostrat. dergo*u, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dh€ne Kontraktuesit;

b)
e paparasnKuara st dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;
deklaratat e holldsishme te te giitha elementeve sasiore dhe cilesore t0 pun€s s€ b€r6 dhe { e dor€zuara dhe t€ p€rdorura. t€
afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe tE rOnd€sishme n€ llogarltjen e pagesave qe bere Kontraktuesit.

20.2 Shdnimet e b€ra nd regiistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet td n€nshkruhen nga Autoriteti
Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij. Ndse Kontraktuesi refi:zon, ai do t€ komunikoi€ oikepamjet e tij

dhe t0 bashk€-nOnshkruhen nsa

ditesh pas dat€s ne te cil6njane regiistruar te dh0nat apo deklaratat kund€rshtuese. Ndse
Autoritetit Kontraktues n€ afat prej 15

ddshton qe td n€nshkruaje ose te paraqesd
paraqitura nE regiistdr. Kontraktuesi mund

tC shEnimeve td cilat ai i konsideron td

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

pik€pamjet e tij brenda periudhds s€ lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet
te shqyftoje regjistrin e punds ne gdo koh€ dhe mund, pa hequr dokumentin, td b€je ose td man njd
nevojshme pdr informacionin e tij.

20.3 Sipas k0rkes€s, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Konhaktues me informacionin e duhur R{r te mbajtur regjistrin e pungs n€ m€ny,r6n
e ounur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

2l'l materialet do tC jenO n0 vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, stnrkturat dhe kdrkesattjera ahen n€ dispozicion td A llime identifrkimi gihte giithe periudhds s€ realizimit.
2l.2Te gtrirhapranimet teknike preliminare do td jen€ objekt i nje erti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku
specifrkuara nd k€rkesO duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues s

2l-3 Edhe ndse jand p materialet apo artikujt q€ do td pdrfshihen n€ enteve
refuzohen dhe duhet t0 njdher€ nga Kontraktuesi n€se ndonj€ kontrolli Kontr
t'i jepet munddsia t'i riparoj€ dhe t'i p€rmirEsoje materialet dhe artikujt qd jan€ refuz do td
inkorporim nd pune vetem nese jan€ riparuar.

22'l Aulo emdtoj "Menaxherin e Proiektit", t€ cekur n0 KVK, i cili do te jet6 pprglegj€s p6r mbik€qyrjen e ekzekutimit t€pundve gj lluar q€ nga dita e par€ e fillimit te pun€ve e deri nd skadimi" 
" f".Tuiter larantuese t6 defekteve dhe porraportimt es.

22'2 Qellimi i mbikdqyrjes €shG te kontrolloj€ cilesine e pun€ve dhe cildsin€ e materialeve te perdofura nd pajtim me specifikimet teknike td
r€na dakord.



hd n€ vend p€r t
r€suar plot€sisht
ave.

il['f,i:::'fi: *::g:5;;"; f"':^o;::j"^,fi'1.o:'ltu u:le o:. agjentit e tlj, qe rc inspektoj€,

il:Hll']:i S.#i,'iT,::i:*:.::.1:.y* iA;;,dil:;ilil# ffi ftfiXffil;
fl!:ff :l'1,'"':""['ilff ::'.T-1",:'ri::r:i"l!y".;;;ilil'":ir;:::tlh:n#l
ff*ff"f. do t€ b.het ne vendin. ;.;hi,,t,;;;iiil, ffi;iiii:;:"J:JlH.TiX,ft,ff:fSne kontuate.

Neni 23

Neni 25

Neni 26

Paralajmirim i hersh€m

Paramasa dhe parallogaria

Parapagimi

3.1irffi\|j|::ffifj,ft 
materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd K

23'l Kontraktuesi pa humbur kohe do te informoj€ Menaxherin e projektit, nd qoft€ se v6ren ndedhe nd specifikim gf at€ kryerjes sd pundve a"[.-i" ie.rt.q* vdrejden se ato mund te ndikoin€ me
23.2 Ndse Menaxheri i proiektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato neevitoj menjdher0 dhe do t'i konsideroj puroiJ----- 

- '^"'

23.3 N0se pal€t ne
pdrjashtimeve te ciia e pun€ve jand bere te nevojs

do ie konigiojne dh; bXfft:t 
Menaxheri i Projektit

PAGESAT

Neni 24 pagesa

24. I Pagesat do t6 behen nd Euro.

?!3,!:X^:!:lij:*t^t-".h:lti: ?b:jt:", 
pa pagesar paradhdnie dhe te mbajdes. Autoriteti

i.*i:HT":gil1:1*.?,1.t,-li:iektit trenda'3"0 JriJ* ,,el'j""; il":ll,?#:KX: i:i:l?,H
ff1,.#n:'.:11**:l:1,:*. ptt=.:,j;;;;;:dff p"eJ"':",'l',li"fJli;,i.11i iJlliishte bdrd, deri nd dat€n kur pagesa 6sht8 bEre me non.r*^".'e;ffiffiHffi;'ffi;jJ;r:"tj:::
243 Artikujt e Pundve pdr t€ cilat nuk €shte dh6nd norm€ apo gmim nuk do t0 paguhen nga Autorimbuluara nga normat dhe gmimet tjera n6 font utg 

----"

s se leshuar nga Konhaktuesi do t6 bdhen n€ llogadn€
Kontraktuesi. I njejti formular, qd i bashk€ngitet te

e.p€r nddrtim, instalim, testim, dhe pun€n e
llogaritur gmimin e kontrates. Kontraktuesi

Aktivitetit aj aktivitetet me gmim p€r
dhe kontrol iktiviteteue ne baze t6 tet veg e veg tuesi do te tregoj shp€rndarjen e

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bej
dispozitds nga Kontraktuesi i nie Gar
(d ba-rabarte me parapagim. Garancia
progresive nga shuma q€ paguhet nga ancis€ duhet t€ reduktohet n0 m€ny,re

lejuar autoritetit kontraktues qe rc vazhdoje
veshtiresite q€ mund t,i hasO nd k€t0 aspekt.

lojd, masd dhe testoj€ komponent€t,
aftikulli qe pergatitet, fabrikohet ose

dhe mjesht€ria kand cil0sind dhe sasin€ e
lonj6 vend det€r, sig mund t€ specifikohet

ose do te miratoj€ certifikimin e

nj€ deklarat€ p€r pik€pamjer e tij ndaj
:sr mund td k€rkojnd qe keto teste te

me p€lqimin e p€rbashkdt. Te giitha
pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet

se eshte gabim nga ri-testimit.

Salim a-qo ldshim n€ skica (vizatime) apo
: n€ kualitetin e pundve.

apo ne specifftim teknik, ailajo do t,i

p€r shkak te gabimeve te tilla ose te
bashkepunim me autoritetin kontraktues

duhet td paguaj Kontraktuesit shumdn e
Kontraktues bdn nj€ pagesd me vonesd,

nga data nE t6 cil€n pagesa duhet t6
sektorin e ndertimit.

i Kontraktues dhe do td konsiderohen td

t€ dh€n€ n€ Pjes€n V, Identifikimi
per pagese, duhet td pdrdoret p€r t'i

qe duhet te kryhet nga ana e
te paguhet p€r sasin€ e punds sd kryer

pundt e kryera nga ana e Kontraktuesit.
ilave Kontraktu N0se
Materialeve nd as ne

VK nga data e caktuar ne KVK kunder
n Kontraktues n€ sasi dhe valut€



do tem pdr te paguar pajisjet, materialet dhe slNU se pagesa paradhEnie €shtE p€rdorur nE kdtdrap

t e tJera t€ nevojshme posaq€risht pdr
me fumizim td kopjeve t€ faturave ose

pundve t€ pdrfi.rnduara me minus shumdn

prmds dhe verteton shum€n qe duhet t'i

dhe Parallogari qd €sht€ p€rfunduar;

teteve te p€rftrnduara n6 P€rshkrimin e

26'3 Puapagim do t0 paguhet duke zbritur shuma proporcionare nga pagesat pdmdryshe pdr shkakpdrfunduar td Pundve nd baz€ t€ pages€s
Kontraktuesit, pas orarit td p0rqin_djeve td

Neni 27 Mbajtja e Parase

t€ Pun€ve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk
me garancion bankar,,me kdrkes€',.

27'2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l6shimitreferuar nE Nenin 29.
deklaratOs s€ llogaris€ p€rfundimtare td

Neni 28 V0rtetimet e pages€s

27'1 Shuma, e specifikuar nd KVK,.do t€ ndalet nga gdo pagesd e Kontralluesit deri n€ pdrfirndim edo te tejkaloj 10% e vler€s totale te kontratds origiinaie. Kontraktuesi mund t€ z€vend€soi parate e m

28'l Kontraktuesi do t'i dordzoje Menaxherit te projektit rapoftet mujore t€ gmimeve td vler€suarakumulative td veftetuar me Dare.

28'2 
.MenavJteri i Projektit do ta kontrollojo pundn e kryer t€ kontraktuesit p€r t€ v€rtetuar cil€sin€paguhet kontraktuesit.

2ii..i Vlera e punds s€ kryer do t€ pdrcaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Ylera e punds sd pdrfunduar pdrf'shin:
a. Nd rastin e Kontrates s€ paramas€s dhe paralrogaris€, vlerdn e sasis€ s€ punds n€

ose
b N0 rast td kontrat€s paushall€, vlera e punos sE ekzekutuar do td pdrbdj vler€n e aktAktivitetit.

28.5 vlera e punds sd pdrfunduar pErfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pEr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pdrfundimtare

t€ pranimit, do tE drjrrdzoj€ tek Menaxheri i projektit njO draft
d detaje vlerdn e pqines se b€rd nE p€rputhje me konmten, se
paguar sipas kontraf€s, nd m6ny.6 q€ Menaxheri i projektit te

29'2 Brenda 30 ditdve pas pranimit t€ draft-deklarat€s se fundimtare dhe te giithe inform{cionit t€ kerkuar nd m€ny.e td arsyeshmepdr verifikimin e saj, Menaxheri i projektit do t€ pdrgatis€ il;fiil;ertundiiltare, . ciU pbr.atton:

a) la sipas opinionit te t
b) mit te shumave te p aktues dhe i te giitha shumave t€ cilat i takojn€ AutoritetitKo as kontratds' bilanci, ontraktuesi, or" ign iont ur,uesi tek Autoriteti Kontraktues,sig rasti.

29.3 Menaxheri i projektit do t6 I
pdrfr.urdimtare qe paraqet shurne e

pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe e

pdrfundimtar t0 punds s€ realizuar e

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen nglarjet si n6 vijim:

(a.)

Oi a e posedimit e speciffkuar nd KVK.
udhdz vonohet apo nuk i je;p skicat (vizatimet, specifikacionet) apo

(c) kontrat€'

pasur lcyejd testet n€ pun€n pdrfirndimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
(d) Kontraktuesit tierd, autoritetet publike' sh6rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues strkafctojne vonese apo shpenzime shtesd perKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.

!?, i.Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet nd l€shimin e v€rtetimit p€r pormbushje tF kontrates.

:t51."r"r, il"llt*T.J::gesa 
p€r krverjen e aktiviteteve te p,-e".--ie'tontrattuara te:;il;;"s"." nuk jan€ per shkak te

30.2 Ndse njd nglarje e till€ ndodh, at€her€ emimi i Kontratds do t€ rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PiIRGJEGJTSIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgiithshme

31'l verifrkimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qollim t6 pranimit td pgrkohsh€m oseMungesa e kontrakruesit nuk do te jete pengesd pe, ;.;i,il;;;; k;rifi;[;"i.Jr,rr.ri te jete inverifikimit.

do t€ bdhet nd prani t€ Kontraktuesit.
prej t€ pakt€n 30 dit€ve para dat€s s€

Neni 32 Testet pir pirfundimin

3? I lunet nuk do t0 pranohen deri_sa tejene kryer verifftimet dhe testet e caktuara ne shpernjoftoje Autoritetin Kontraktues per dat€n tre te citen verifikimi dhe testet t€ tilla mund t6 filloind.

plotdsojn€ kr"shtet e kontrates, duhet, n€se kerkohet, td shkaterrohen dhe rir
ritetit Kontraktues, p€mdryshe kjo do t6 bdhet pas njoftimit td duhur n€

td Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tii

nga kontraktuesi ose te riparohen,
me t€ Kontraktuesit, me urdher tg

testet per pranim dhe te jete ltishuar,

t t€ p6rkohshdm jo m€ her6t se 15 ditd
teti kontraktues brenda 30 ditdsh pas

Neni 33 Pranimi i p€rkohshim

33'l Punimetdo td merren pgrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar n€ m€nyrd t€
ose konsiderohet te jete l€shuar, nji certifikate e pranimit ti p0rkohsh6m

33 2 Kontraktuesi mund tii aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nj€ certifikat€ t€para.se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pe. prarrim te p€rkohshdm
pranimit te aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshojd kontraktuesit certifi\.aten e pranimit td pdrkohsh€m me njd kopje per

i 
p,1.tl1..ol-i ,?.t?!ut e tij, dhe pdrvep tierash.idhe dat€n nd € ;itdn sip; mendimit

kontraten dhe jan0 td gatshme per pranim td pdrkohshem; ose
td refuzojd aplikacionin, duke i dhend arryit 

" 
tij dhe duke specifrkuar

Kontraktuesi pdr ta l€shuar certifrkatdn.

33'3 Ndse autoriteti kontraktues.nuk arrin ose t€ li;shoje certifftatdn e pranimit t0 pdrkohshdm ose t€prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e fundit te asai periudhe.

33.4 Pas
perdorim i gmonton dhe i he ohsh

sd vendit do td heqd ndonjd gese

b)

kontraktues duke thdn€, n€se kjo €sht€
tij jan€ perfunduar prmet n€ pajtim me

lin, sipas mendimit te tij i kerkon nga

refuzoj0 fumizimet brenda nj6 periudhe

dhe materialet qd nuk kdrkohen md p€r
do te beje ndonj€ ndryshim td gjendjes

tE cilat mund tE shfaqen apo shfaqen

Neni 34 Pirgjegiisia mbi Defektet

34. I Kontraktuesi do te jetd pergiegies pdr m€njanimin e defekteve, ose ddmeve, n€ ndonjd pjes€ tegiat€ periudh€s se defekteve dhe te;ilai lindin nea ose:

p€rdorimin i impiantit ose materialeve td d€mtuara ose mjeshtoria ose dizajni i gabueshme i Koptraktuesit; dhe / osegdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudhds se defbkteve.

34.2 Kontraktuesi me sh
defekteve pet te ejith;;; t t€ jet€ e mundur, Periudha mbi p6rgjegi€sin€ e

Ndse kontrata milndeson inovimi $shte bEre pdr kdnaqdsin€ e mbikEqy.esit.

nderrimi upo'.inoui..--^- er at€ pjps0 t€ punimeve e cila €shtd ndikuar nga

d defekt ose ndodh ndonjd dtim gjat€. periudh€s s0 p€rmendur, autoriteti korftraktues ose menaxheri i projektit do taNdse I(ontraktuesi nuk arrin td k;igi;i nj€ defekt or. n;e ae- brenda afatit kohor te percaktuar n€ njoftim, autoriteti

a) te kryeje vete pune' ose te punesoje dikd tjet€r.pdr kryerjen e punimeve, nd nezik dhe kosto tp Kontraktuesit, nd t€ cilin rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues do tE zbriiet ngu pug.ru;-;;*.;;; nga garancitd q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy;ose
b) te nderprese konfat€n.

te urgien t€ ani dsht€ arritur, gjen_dje qe t€ mand masar eautoriteti
projektit :t:joef 0n n€ kurriz ii autoriteti kontraktues osequ rE Js in p6r veprimi

34'5 Periudha e p€rgiegidsisd se defekteve do t€ parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese ko$ezgjatja e periudhds s€ pdrgiegldsis€ sedefekteve nuk dshte e specifikuar, ajo do t€ jet€ lbs JG Periudha e Pe.ciaGi,e ; defekteve do te firdjd n€ dat€n e pranimit t€ p€rkohshdm.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35'l Pas skadimit td periudh€s s€ garancis€ ose, ne rastet kurka m0.tep€r.se-nj€ periudh€, pas skadimit t€ periudh€s s€ firndit, dhe atdher€ kurt€ jend zgf idhur te giitha defektet ipo demet, uut*itJ tont aktues do i'i teshdle'iontrattuesit nie certifikat6 t0 pranimit p.rfundimtar, me

a)

b)



i ka plot€suar obligimet
mit do te l€shohet nga r
an€ k€rkuar sipas Nenit

35'2 Pun€t nuk do te konsiderohen sejan€ realizuar plotdsishl derisa t€jetd ndnshlcrrar certifrkataProjektet dhe te jete dorezuar tet uuto.ii.ii to;ffi#;. njii kopje tek Kontraktuesi,

e autoriteti kontraktues
t€ pranimit dhe td cilat
tilla do td p€rcaktohen

D.

sh pa arsye te ju{ifftua1 td nd€rpres€ apo pezullojd 
r

,, mbi naoeset nAr chL.L +a l-^-a-^r-.-
tevrw \ulu4tuEsr ralmgnton

d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i p."j.kii,;;;
Proiektit:
e' it njofton. semos konigiimi i defekteve eshte shkelje e konhatds dhele e Menaxherit t€ projekTiq
r' \ontraKtuesl vonohet ne p€rmbushjen e kontrates pdr numrin e ditgve pdr tE cilat shuma minimale e

iu referum dispozitave te kontrates.

Neni 36

Shkelja e kontratEs dhe shkdputja
Shkelja e kontratis

36 1 Pala ka shkel€ kontrat€n n€se nuk arrin t6 shryejd ndonj€ nga obligimet e veta me kontratd.
36.2 N€ rastet kur ndodh nj€ shkelje e konhates, para e cldmtuar do t6 ketd td drejte per keto

a) d€met; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36'3 Pdrveg masave td sip€rp€rmendura, mund td jepen ddmshpdrblime. Ato mund te iene:
a) dOme 16 pdrgiithshme; ose

b) deme t0 likuidueshme

36'4 Mbulimi i ddmeve. page,sat.apo shpenzimet q6 rezurtojnd nga zbatimi i masave te parapara neshumat qd duhet t'i paguhen Kontraktueiit, ngu a.poritu, ose me pagese nga siguria
nen do t€ zbatohen duke u zbritur nea

Neni 37 Shkdputja e kontrat€s

37'l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shk€pus Kontraten ne qoft€ se para tjeter

37'2 Shkelja themelore e kontratds do td p€rfshijn€, por nuk do t€ kufizohet n€:

;;ff.",XTrltttt 
nd€rpren€ pun€n pdr 15 dite nesht pa qen6 e p€rfshird kjo nd€rprerje n€ programin e si dhe pa autorizim tC menaxherit te

do t€ mbeten td detyruar p€r plot€simin e
Kane mbetur tE parealizuara n0 kohen kur

I!. dhe n€ rnenyrd t0 tilliiorl brenda 30 ditEsh nea
te Jene perrunduar n€ mdnyr€ te tille ;e

fundimtare e pranimit nga Menaxheri i

nj€ shkelje themelore te Kontrates.

vitetin e pundve td kontraktuara p€r m€

nga data e certifikat€s s€ Menaxherit t€

i nuk arrin t'i konigioj brenda 30 dit€ve

td likuiduara mund t€ paguhet.

37.2, Menaxheri i projektit do te

37'3 Kur pala tjetdr kontraktuese. bdn shkelje t€ kontrat€s p.e.r rast: t€ tjera nga ato te parapara mevler€sojd n€se shkelja materiate 
" 

r.ont ates p'aruq.i'iule"prr rr,taputje te konhat.s.

il;tiliffffo!.ffiJffiffitJt.j;fJlfi*tffitdo t€ nd€rpres pun€n menjdhere, do t0 siguroj vend prpimin dhe ta riroj vend punimin brenda

Neni 38 Forca madhore

3 yadhore" sig-pdrdoret kdtu mendohet nd,gnegullimet industriale,,grregullimet civile, luftdrat,_eksplodimet, t€rmeti, zjarret,; 
idemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhiirin . pureu. [oioirtuese, e paparashik*eshme dhe jasht€ kontrorit te ideve

:_**iff :,::tHHi$:[T;ftffi,Tljffi1tHdh':1ffi *:vljim:t' obligimet dhe pergiegiesite e kontraktuesit do t0 pezullohen deri sa t6 arrihet niveli i mund€sisd objektive sd p€rmbushjes s0 tyre.



ii Gjar6 pezullimir dl" :: lidhje me punet e pezulluara, te giitha shpenzimet ridhur mepersonelit dhe shpenzimet tjera te ngashm. i 6*i-f.""#.tt"*i.

obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues

fflP.*:;*:::*j:11,il': g+:.Iogarit€ nga dita e ngjarj
Menaxheri i projektit n€ bashkdpunim
fttues ta paguaje kontraktuesin.

me Autoritetin Kontraktues r; ' '5s urt4 e lts,arJ Maruner r.r vlerdsoj€ te giitha punet e perfundu iteti

zgjatur periudha e pezullimit.

lv.

f#flJer;:,1li,bushje 
te obligimeve nga Kontraktuesi td dety.imeve te konrates mund zgiatet edhe p€r nj6 periudh€ p€r aq sa ka

v' N€ qoft€ se kontraktuesi.p:.-le kohe te gtate dsht€ bdr. i pa aft€, pdr shkak te Forces rparapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues 6irro. rrri"te z oit'e, ,nd i. ":.r,fr,. .,,t r,
p€r t'i J<ryer obligimet dhe p€ryiegiiisit<i e
resln per nderprerjen e konhat€s.

Neni 39 pagesa pas shkiputjes s6 kontratEs

li;i,Tj.x*i".3TJj;.-J"::3n:*51r"*:$,11erHetekontratdsnsaanaekontraktuesit, ,ri Projektues do te perpiloje sh.kresdn
ne avans q€ jand marr€ Dara datds sF

i:,oi,I]itTi:":lJff',::J:finauu.ar'" *"'"'":':;:;;,;#"JJ:iiff #,ffii?l lll.lii,1l:ldshimit te shl<reses ne fiarc dhe;i;; 
!?urusrtura auKe I llogaritur at9 me_ minus p

t0 aplikohen, Ne.;;'#;-r"rqre p r,^- ..i'-9* te pun€ve tE pakryer4 sig eshte cekur
:ff !l*"'*h[T':'m:llp":,,***^*u.ffi"'ilff'ffi?tjif, ffi'"1j?'#:'$11

e pajisjeve teknike, akomodimit td

mbrojtjen dhe sigurimin e pundve dhe

Ues se

Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale b
vler€n e punds s0 bere, materialet . pororil*u,
vet€m p€r pundt, shpenzimet e Kontraktuesit

q

KVK. D€met shtes€ t€
ndaj kontralctuesit, di

te kontrates nga Autoriteti Konhaktues,
to1 e.a1sre9-hme t€ heqies se pajisjeve,

Pun€t do t0 konsiderohen tdjen€ prond e

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4t.t 
-Ne 

go.fti: se pamunddsohet pdrmbushja e kontratds
ose Kontr'aktueriti l,i*"-rr"ii I proiektit rrn ra 'a-+^+^i ,:.T :PtPjTi i luftes apo ndonjd rasti tjet€r .€ kontrollit te Autoritetit Kontraktues

do td nd€rpres punen sa m€ shpejt qd
;ff ,:.:TffifihY:lf,*'l J J;,:*::':-1,"-,:.i11.!E 

;;fi iff il#l::i :';? 11#f fffil jiil:;
;:ill! H#*JfrJff;*n te ketil: verteiimi'dr,;;; ir;;s;;;rffi:l:"f;i.'ffi.;1*,r#l?11
dshtd arritur marreveshj e. per punet e kryera m€ pas p€r t€ cilat

Neni 40

Neni 42

Prona

40'l re $itha materialet dhe-pajisjet e nd€rtimit n€ vend prrnim, Impiantet, pun€t e p€rkohshme, dAutoritetit Kontraktues nese Kontrata nde.prit.t G;rilat te gabimit te Kontraktuesit.

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Zglidhja miq€sore e mosmarrEveshjeve

lJ;l'fifJ"1ffi,?:il'#*:'i:Ti:Ti::'""iJrfl!*H,T,il:1'##'l'"':r?:',-":T:::irrr:rhj:1 qe mun te ldedhin nd.rmjet tye Sapo;:':f i:l3i#ffi 'l*n:''l" j,?:'^'.*:li*i;1i:l;i'ifi 'l':Hil'#;T:#:1ff ::;:T: dhe p€r ndonje zgiidhjeffi#X"["*';r1#i,,,;",^.:]lr-:.j:l^11g:.: $;;;;i;#"p.i, ;lff lflrTr["#:,1:1,: 
,il. 

il
ffi}ffi,.r#;.;;ix*t€ioereiigfetkdl*+rr,rlo';"_,ir: 

rlrtir rs.u9?".ry":, patdt do t, 
ff?ffi.ffififinJ,:::,i^,Jrat;^e.kesaj.zgiidhjeje do te ;;;?;r;;ilfi;3#3:iilS" Periudha.maksimale q6 jepet

per$igiet me koh€ ndaj . t6 dvia naler d^ rts q€sore dOshton ose neiipahl'J#ffi#:n|.",T.iti rajm€ruar ' t6 afa paret do t€,--- !v ruo LE vizroorne ne nzen 
tffi:ff:1?i.:';1,::;,?ti*,,*j

i,f ,HfftJn: J:fiTitffi ::i#"l:t Tff ilHT"ft:tx :;
Neni 43 Zglidhjae mosmarr€veshjeve me procedurE giyq0sore
43'l Ndse nuk mund td arrihet zglidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedur€s miq€sore per zgfidhje te mosmarreveshjes, sec'a pale mund te
kdrkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitimi n€ pajtim me KVK.
43 '2 Para ndnshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin pdr mdnlr€n e zgiidhjes se mosmarreveshjes, glykata apo arbifimi.



PJESA III E KONTRATES

5Y5 "e 
vijim do t€ plotesojnd dhe/ose ndryshojn€

KPK.

KUSHTET E VBqANTA
KPK' Sa herd qd ka njd konflikt, dispozitat ketu do t€ mbizotdrojn€ mbi ato td

Kushtet e pdrgjithshme te Am an dam ent i m eyvo o i fi kim@

P€rshkrimi i nenit

Ligiet e Kosov€s qe;ane ne f"ffi
g€shtjet qd nuk mbulohen nsa
Juridiksioni do tejete gjykata pdrkatese

Gjuha e pdrdorur do td jerd giuha shq

Siguria e ekzekutimit Shume e sigurisd se ekzekutimit eshte

Pdrgjegjdsia dhe
Sigurimi i
Kontrakuesit

Shuma minimale.ii gu.imii do-E j ete
(a) Pdr humbje ose d€mtim t€

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose d€mtim i paji

(c) humbje ose d€mtim i
Impianteve, Materialeve
Kontrat€n 2.500 €

(d) ddmtim personal ose vdeki

(i) t€ punEtor€ve t€ Kontra

(ii) t€ personave t€ tjer€: 5.

Pun€ve, Impianteve dhe

2.s00 €
€s (pdrveg Pun€ve,

Pajisjeve) n€ lidhje me

Projekti do t€ realizohet ne pajtim
Planin p6r Menaxhimin e Kontratds

Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovi
brenda 5 dit€ve nga data e N€nshkimit

Planin Dinamik dhe

Programin pdr Pun€t
kontratds.

Periudha p6r programin e a
data e pranimit te kErkes6s
projektit.

6shte 15 dit€ nga

Fillimi i pun€ve

Data e fillimit do td jetd 5 ( pese )
Kontrates.)

?"19 e p€rfundimit e te gjitha
26.08.2019,nga data e urdhereses
deri nE pranim Teknik peiundimtar ie

Ddmet e likuiduara Demet e likuiduara p€r re giitha pun€t jan6 0.05% p€r dit6.

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara p€r t€ giitha punet eshte
l0o/o e Qmimit final td Kontrat€s.

Regiistri i pun€s Kontraktues
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues dote mbajnd dhe evidentojne sh€rbimet epdrfunduara ne planin per Menaxhimin e
Kontratds, gjate gjithe kohes s€ ekzekutimit te
Kontrates, per td evidentuar gjitha pdrshkrimet e
shdrbimeve t6 ekzekutuara-ne terren, per te
konfirmuar numrin e dit€ve te ekzekutuar



cildsind e shdrbimeve, gjithashtu per te
evidentuar ecurind e sh€rbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e nddrmarra p6r eliminimin
e pengesave te shfaqura, koh€zgjatjen e kohes
sa kand zgjatur pengesat dhe n6 fund, pas
perfundimit t€ sh€rbimeve, per t€ dhen6 n6
baza mujore nje Raport me shkrim per te
konfirmuar ecurind e shdrbimeve pdrmes te
dhdnave nd shifra dhe datar Mbi baz€n e t€

Inspektimi
testimi

dhe 22.1 Menagjeri i projektit: do te emel
vegante nga Zyrtari Kryesor Adn
Kontraktues, pas nenshkrimit te konl

Do te jete pergjegjes p6r menaxh
mbikeqyrjen e cilesise, sasise dhe
ekzekutimit t€ sherbimeve ne te
dispozitat e saktdsuara si ne Kush
Kontratds, Ligjin per Komunikaci
p€rshkruara n€ vendimin mbi em€rin

Menagieri i kontrates: Bean Hagiias:

Menaxheri i Projekit te Autoritetir
mbikqyres) €sht€

Xhylbehar Taipi , ndersa Menr
Ekonomik eshte: Bekim Mujaj

lhet me
nistrativ
'at€s.

vendim td
Autoritetit

nin e kontratds dhe
pershtatshmeris€ se
ren, ne pajtim me
et e P€rgjithshme t€
rnin dhe detyrat e
tn.

ni

Kontraktues( organi

gieri i Operatorit

Parapagimi

Pagesat

26.1 - Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situ
nga menagieri i projektit der
percjellura me ditarin dhe Libr
ne fund situacionin me pranimi
nga ana e komisionit per pranil

ncioneve te ofruar
i ne vleren 90%(
in ndertimor) dhe
t teknik te puneve
Lteknik

Mbajtja e Paras€ 27.1

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit t€ vend punimit d
n6nshkrimit t€ kontrat€s.

te jete .t dit€ pas

Pdrgjegjesia mbi
Defektet

J+.i
Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

Kontraktuesi dsht€ pergjegjes p€r ekzekutimin e
shdrbimeve td kontraktuara nO cil€si, sasi dhe
pdrshtatshmeri me ligjet ne fuqi ne Republiken e
Kosov6s.

Pagesa pas shk0putjes
s€ kontratEs

391
P€rqindja qd do t€ zbatohet p€r vler€n e pun€ve q€ nuk jan€
p€rfunduar, q€ p€rfaqEson koston shtes€ te Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e pun€ve, 6sht€ pdrqindja e
vlerEsuar t€ pun€ve t€ pakryera minus shuma e



d€meve te likuiduara

ZgJidhja miq€sore e
mosman€veshjeve

42.2
Kornisioni Rregullativ i p:
Divizioni i regullave

rkurimit Publik

ZgJidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedur€

$yq0sore

43.1

a) veshje nd€rmjet pal(gl sd kOsaj kontrate dht

b) kurdo qe pal€t pajtohen, 9do mosme
tii cilat mUnd t€ lindin giatE ekzekutim
nuk €sht€ e mundur tizsi
{guzphet "e 

;il; te-

'e t€ cilat mund te findin
se nuk eshte e mundur td

r€veshje ndErmjet pal€ve
sf! k€saj konhate dhe se
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1
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pEffisffi${HttuIFI
ffi^tg$fA r$AsfA ir g/€ $$."{nif?$p,

rJ*kilryi entacioniive p erka tse.

trit I

tei

DDpS fil* 5C 3$.*$

illl 5.il1] ,
s

4

s

in: ?ti.uu j p9.#*
G*rmirni i dheut te kaieg+ris ltl-V

Dheu iteperl te larg*hen dnri ne C*ponin publik*

&e*gtc

yr.i 3 '1$.ftf 2. s*.s#

m3 5.S# 4 2*.S#
| *,,r:-rirrr,*d!r)trvru uu*j vilaffa ne Vgpgr g Ug{$ilil

9.S0 s0 s44"Lid
r"Lrtrldi{nt,yansp*ru {tne vuarJ* $e veper e Belc*
&dH-3$,p*r rnurin mbrojtes ms pfira te per6a?itur
per ket* ueprimturi-bato*i duhet l* trenspcftchel
rrre mikr\*r nga i:etonp*nuesja veta**ks apcr *
ksnirektr:s r nga heionpunu*set,rj*ra.

trn3 4.*ai B$ xss fltl
s furnizirni.transp*rtr dh* vuarja n* vep*r e

Arriral*res se hrinjeruar me trashesi 0 te
ndryshnre,per thom*{in dhe per murin rna par* te
pergatitxr (ia itaf h"rpuar) per k*te veprimtari_

te jete e prere dhe e klhyer aipas

{f; 560.00 fla $ex.&w
o"f'At-tA: 3,$4ffi.#S {

r") MsHffiTtftfif 
'pd[JR[T 

MsR*JyE$"tr

l$enLifikin: j r tras4s rlh* bariia e el*rrrent*ve rg*
pruj*kti ne 'rrasg , dh* pdrpilirnii

$${{"}ndp,

elokam entacinneve perkatse. 1.*C

r:*i ' ' 
..



2

3

4"

iP**qt*$r i i terenit nga veglet**

Germirni i dh*ttl te ka?agcri* llf-V nr* dnre
F*rgj&te g.jaiesise ss muril si rJhe per hapjen e
themeleve ie gre
Sh*u i tepert i* largoh*n eJeri n* dep**in p*btrike

tl't * 15,Ofi t 1$"$CI

m3 32,00 2 &dr"&*
r u I r i {l'u f t,,rfi n$pcrrfl drie sil{rirj a e f f aksi*nsve

ryi) $.00 34.,**
5 ffrlrn zrnri,tr"ensporti cihe "yua"1a ne ve

rniks*r nga hel*npunr-*eeja vaianak€ apo e
kur;iraktuar ng;t hetein punuesel $era.

illl ss0 Bil 7s{1 *e}
Ftr rr"lieisrr i.tr*rr$porii dhe vuarja
Mffi-30,par murin nbrojtes r:e psfo te pergafitur
pef l{et* r.egrimturi-b*toni duhei te transportohel
r:re rnikser nga *eforrpun*esja vetanake apo e
konirakt*aln ga l**{** p u nu eset tiera. { FS rzierja po
Lret*n Cuhet tA €shte nga gin:e*toja e bardhai {ihe
guri, thyer po *shtu ngjyrd ihardhe) {bet*ni me
ngj*r$ }d b*rdh6) m? 7,0s #il 5S{i.&S
l-ilrn,u'm1,tr;)nsporti dh* vL,&rja ne \1eper e
Armatures ss furinj*ruar me trash*si ff te
n*ry$hm*,per thercelin dhe per m*fin nr* pfrrs te
)srgiltitr"rr ite krl{*pirar) par kete veprimtetri-
:rffia'ti:r-a duhet te jet-. e prere dhe e klhyei sipas
lkicave te dhst"r$. kg "?s2.00 09 fr6V.W*

tut

3"] NSFiRytMt $ uRsT FdffiR*""9Tm$-3

I-$ Sr 3An.E{3

Ns" pFRS$"$KRi { {F tc:sht$Y ruJf;$ st& $M8 EII€ sF{*ffiA
lcJsntilikiiri i trars€s elf.:e ban{ja e el*rnonieve nga
pr*jekti $s irasA . dhe p#rpili*ri i

d0k*m entadon€ve peirkatse, COFE 1"(}S 50 5S.Sfi
Pa*trinri ilernnil nga vegjeta*ionet e ndry$h
p,Sr realizinr!* e punimeve .

trTt " 1#.Oil J 1$.fin
3 Germin:i i dheut tu k*teg*ns lll-V n:e d

persj*t* gjateai*e se murit si dhe per hapjen e
th*meler.ra te lyre
ilheu i tcpert tv [*rg*i:en deri ne <Jepnnirr publih.e
legala. fi':3 $.s0 ) 1$.ix)

4 Fu rni:im i,iranspnrti d hn shtr irja * lra k sinnev*
gurflfs {llnuiiti grergjats theme{eve *ri dh* ;:orgj:rte
{anashi rrurit te ndertuar r*e psre.

m) 1.5ft 4 ,,ui} $,##



5

m1: 2.S* *Li a##.#&
fi Furnizim i.tran*Borii dhe

m' 1.54 s0 r 2ft.*fi
Fr;rn'zirni,transnodi dhe vuarje ne ve pei J
.*nnetures s* brinjeaxar ne trashesi # te
ridr5,shme.p*r *hernelin dhe per rnurin ms pate ts
perpatit*r (tc kallupuar) per kate veprin:.farF
ar jeto e pner* dhe e kthyer sipas
sk Kg 1S0.00 0.s 14.4.Sfi

TOT lf,-$*: $4$.0c €

4') $dsERTIMgt MURtr nfi8R*JTES-4
NI FflR$I"EKR'MI ! POZICE*NEY N.JffiSEA *&srA 6M [4#€ 5*'9tJMA
l ideniifikin:ii trases dhs bartja e sl

ptal*kti ne trase , dhe g:drpilimi i

dokumaniscinnsve piirkatse" cope 1.00 50 30.*{t
2

fn: 1$.$0 1 i s"$tr
3 Gcrrriirxi i dho*t te kat*gorls Ul-V

pmgjale gjatenis* se murit si dhe per hapj*n e
th*meley* te

3.0$ ? 6.**
4 Fr r*izilrr i. lraasparti dh e shtrirje e fra ksion

trl't " s.s0 4 8"2,&
:j ;r,lrnizimi,trsnsporti dhe vuarja ne vep6r e Fetc*it

l'tB-30- per th*melin rnq pare te pergatitrir par
tet* veprin'lt*ri-betcnl duhet ts transpcrtohet me
rikser *ga be{crrpunr.tesjs v*t*nake aps tr
iontrakluilr ngs bet(npunleset tjer*.

t)'lj 1.5i] ;1, tg*.**

l
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7
m" 1 tln I &fi $n

kr
"!s 1#.*A 0

$) $s[Jru{M*Y H NSRVSFTME

Y$i &Ll s; 37$,SS 4

F{r. p?FRS$'{KRtsdr

l-arginri i k*berave eg
fstoatit Br*d,dhe te njejtat l* vsndosen na lrcnd*t
Itu ka nevoj flshati si dhe ku ! perc*ktan
nrenaxherl i pr*jektit.

IA 9i€ s${ilffiA

mz 190.0D EJ s5f3_fl*i2

3

a

5

\7{* ilU'n' r gl}sul $ t{atf;gsr}sg
lf l-V rn* rnakireri ne parkun me c;eflirn te
rrafshimit te terenit"Dheu i tepert ie larg*hen deri
ne **ponin pLrlrlike legale.

.O_$ilmm

lY'lt' ;3(}.0CI 2 ss0 0$

mi3 l4G.{}C J.?j

m 35.ils 4 '$4S.Si]

fT]

{nS gmim frynei iransporti <}he punimi i helanit h4S.
?$/30, derdhj* * mateniulit t* kuxrcit sidhe
rra{shirx dhe pnrp*mirni i k6sai shtrese"

m2 350.00 1S $,?5S^S&
h f:r-irnirjm i, tl"anapor:ti *he vendasja

rrJet* l{J JS/l 5*m" l-f]' 4?*.S$ ,}
nE fl

7 'urnizlry:i, lra nspcrti Che m ontim i i pl lakavo
ri:stike te gornes nre dim*npiclns {1000 x ll-t00
lS lmrn, ne siprir{aqerr nga hetoni ,'rre pafe
rdrgadltur-Ngjyla c pltakave raktchet neu
nen*xheri iprojektit.

t'u 7 35$.0S 1* 3"5*$.S$
$ ;efriliry)t I 4tneut te Kstsgorise se lli-v rne
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